com salários e benefícios dos motoristas, do pessoal administrativo e da equipe 

de manutenção, além de taxas de licenciamento, seguros, bilhetagem e locação 

de veículos. Em seguida projetou os custos apurados, assim compreendidos: 

custos variáveis: R$ 244.693,25 (duzentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e 

noventa e três reais e vinte e cinco reais); custos fixos: R$ 303.737,58 (trezentos 

e três mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos) e 

remuneração pela prestação dos serviços: R$ 40.090,29 (quarenta mil, noventa 

reais e vinte e nove centavos), perfazendo o valor total de R$ 588.521,13 

(quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e vinte e um reais e treze centavos), 

sobre os quais foi apurado o valor dos tributos que utilizando-se a fórmula de 

cálculo por dentro: (588.521,13(1/1-0,0508)-1), obteve-se o valor de R$ 

31.496,92 (trinta e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e dois 

centavos) e, consequentemente, o valor total a pagar de R$ 620.018,04 

(seiscentos e vinte mil, dezoito reais e quatro centavos). O valor por quilômetro 

rodado foi apurado em R$ 8,97 (oito reais e noventa e sete centavos).  Neste 

momento o sr. Milton Luiz Gurginski comentou sobre pedido da Administração 

para transporte dos alunos de São Lourenço para Cianorte no domingo, dia

[...]

Muitas sugestões foram feitas e a empresa ficou de 

adotar algumas de pronto, visando diminuir os episódios de vandalismo e 

violência. Após os questionamentos pertinentes, os membros do Comitê 

aprovaram os dados apresentados, bem como a liberação de pagamento à 

empresa no valor de R$ 620.018,04 (seiscentos e vinte mil, dezoito reais e quatro 

centavos), descontando-se possíveis adiantamentos efetuados no início do mês.  

2. Indicação nº 1074/2025, do vereador Afonso Sérgio Lima, solicita ao 

Comitê do Transporte Coletivo que interceda junto à empresa responsável 

pelo transporte público (circular), a fim de viabilizar a inclusão, em seu